苏州市教育局
苏州市语言文字工作委员会办公室

苏语委办〔2019〕1号
★
关于做好我市2019年语言文字工作
规范化达标学校创建工作的通知
各市、区教育局（文化教育委员会）、语委办，市技工教育教研室，各直属（代管）学校：
根据教育部、国家语委《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》(教语用〔2017〕1号)及省语委、省教育厅《关于进一步加强学校语言文字工作做好达标验收的通知》(苏教语〔2017〕1号)，今年将开展第二批语言文字工作规范化达标学校的创建、验收及认定工作。相关事项通知如下：
一、创建、验收范围
创建、验收范围：全市各级各类中小学校（含幼儿园）、中等职业学校、技工类学校。

今年，所有仍未完成语言文字工作规范化达标学校创建工作的公办学校必须全部完成创建工作，争取100%达标。
二、创建、验收步骤
语言文字工作规范化达标学校的验收采用分级管理，谁主管谁负责的原则。验收程序为：学校申报、市区评审、抽查考核、公布结果。
（一）学校申报。4月底前，各中小学校完成创建工作，并进行自评（附件1），自评成绩在70分以上的，可向所在市、区教育局（文化教育委员会）、语委办报送创建材料，申请验收。
苏州市教育局直属（代管）学校向市语委办递交验收材料，技工类学校向行业主管部门递交验收材料。
学校需递交以下材料：创建语言文字工作规范化达标学校的自评总结（字数2000个字左右）、语言文字工作规范化达标学校验收评分表（附件1）、苏州市语言文字工作规范化达标学校申报表（附件2）、苏州语言文字工作规范化达标校申报材料有关数据核查表（附件3）、教师普通话证书复印件（附教师名册）。
（二）市区评审。各市、区教育局（文化教育委员会）、语委办于5月31日前对申报学校评审验收，并把验收情况上报苏州市教育局、市语委办。上报材料：学校创建语言文字工作规范化达标学校总结、学校验收评分表（附件1）、申报表（附件2），苏州语言文字工作规范化达标校申报材料有关数据核查表（附件3）、教师普通话证书复印件（附教师名册）。材料要求：有公章，以WORG及PDF两种文档形式，各市、区语委办统一通过邮箱上报。
市教育局直属（代管）学校、各类技工学校由市语委办组织专家进行验收考核。
（三）抽查考核。市语委办在各市、区上报的名单中按1～5%的学校数随机抽查，进行实地考核，考核情况作为对该市、区创建和验收语言文字工作规范化达标学校工作考核的依据。
（四）公布结果。市教育局、市语委办将根据各市、区验收情况及市语委办抽查考核结果，对拟认定为“苏州市语言文字工作规范化达标学校”的名单进行公示，公示结束，将公布第二批“苏州市语言文字工作规范化达标学校”名单。
三、工作要求
1．围绕立德树人根本任务，认真落实教育部、国家语委《关于进一步加强学校语言文字工作的通知》(教语用〔2017〕1号)精神，自觉规范使用国家通用语言文字，自觉传承弘扬中华优秀文化，提高学生口语、书面语表达水平和语言综合运用能力，提高学生诵读经典的水平。
2．坚持重在建设，重在过程，重在实效，将学校语言文字工作融入教育教学和人才培养全过程。已获认定的国家级、省级和市级语言文字规范化示范校要发挥表率作用，不断提升学校语言文字规范化建设水平。
3．坚持依法推进，加强学校语言文字工作督导评估。各地要按照教育督导部门的总体部署，切实加强对学校语言文字工作的督导检查，确保学校语言文字工作规范化建设有序推进，达标建设任务按时完成。
苏州市语委办联系人：马培元，电话：65221703，邮箱：suzhouywb198@126.com
附件：1．语言文字工作规范化达标学校验收评分表
2．苏州市语言文字工作规范化达标学校申报表
3．苏州语言文字工作规范化达标校申报材料有关数
据核查表
苏州市教育局      苏州市语言文字工作委员会办公室
2019年1月25日
（此件公开发布）
	苏州市教育局办公室
	2019年1月25日印发

附件1：

语言文字工作规范化达标学校验收评分表
（中小学）
学校（盖章）：
	一级
指标
	二级指标
	考核要点
	自评分

	1制度建设
(25分)
	1-1工作机构
分值：5分
	有语言文字工作机制，有校内部门分工负责制度。

	1-2长效机制
分值：10分
	语言文字工作有计划、有过程、有总结。校长熟悉语言文字法律法规、方针政策。将语言文字工作纳入日常管理，在学校发展规划和年度工作计划、总结中有语言文字工作内容；在用语用字、学生培养、教育实践过程中有关于语言文字使用的规章制度，并有定期检查落实制度；在职务评聘、教育教学考核评价等制度中，有关于语言文字应用能力、应用情况的明确要求。按照规定开设写字课和书法课。建立奖惩机制，对学校语言文字工作做出突出贡献的组织和个人给予表彰奖励。

	1-3校园环境
分值：6分
	普通话是学校的工作语言和基本交际语言。校内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标语，学校网站主页有语言文字工作宣传。重视环境对学生语言文化素养的熏陶作用，校内公文、文件、网站、宣传信息平台以及名称牌、指示牌、校风校训、标语、建筑物等用语用字符合规范及相关要求，汉语拼音使用规范，外文使用符合标准、规范。

	1-4经费保障
分值：4分
	语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显著。

	2能力建设
(30分)
	2-1规范意识
分值：5分
	教师熟悉国家语言文字方针政策和法律法规，自觉规范使用语言文字的意识强，学生有自觉规范使用语言文字的意识；高年级学生有较强的中华文化和语言的自豪感。

	2-2教师能力
分值：10分
	将语言文字应用能力纳入教师培训方案，强调培训效果。重视教师语言文字基本功训练，通过定期培训、综合培养等方式，提高教师语言文字应用能力，并适应教育教学的新要求。教师普通话水平达标。

	2-3学生能力
分值：15分
	学生培养目标中有明确的语言文字规范意识和应用能力的要求，逐步提高学生语言文字应用能力，并达到课程标准的相应要求。学生能熟练规范地使用普通话；熟练掌握和使用应知应会的规范汉字和汉语拼音，书写规范。

	3教育教学
(25分)
	3-1教学活动
分值：15分
	以国家通用语言文字为基本的教育教学用语用字。教师在授课、教案、讲义、板书、课件、试卷、作业批改等教育教学活动中的用语、用字和书写规范。语文教师熟悉、掌握相关语言文字规范标准。建立学生语言文字应用能力培养方案，各学科教学中都重视学生语言文字规范意识和应用能力的培养和训练。语文课重视学生口语交际能力的培养和训练，有日常和定期的口语考核。

	3-2文化传承
分值：10分
	完善中华优秀传统文化教育体系，注重中华民族优秀文化传统和革命传统教育教学，将爱父母、爱家乡、爱祖国的教育贯穿于各个教育环节。学校广泛开展中华经典诵、写、讲等活动；教师自觉成为传承弘扬中华优秀文化的表率；学生有相关兴趣小组或社团，学生对中华优秀文化有认同感、自豪感和自信心。

	4宣传普及
(10分)
	4-1法制宣传
分值：4分
	将语言文字方针政策、法律法规和规范标准列入学校普法宣传教育，网站、信息屏或宣传栏中有相关内容并定期更新。教职工熟悉掌握、高年级学生基本了解国家语言文字方针政策、法律法规和规范标准。

	4-2推广普及
分值：6分
	每年推广普通话宣传周组织开展形式多样、寓教于乐的宣传活动。积极发挥学校在家校互动中的重要作用和对社会的辐射带动作用，带动社会研究和实践，并通过“小手拉大手”等活动，为家长和社会提供有关语言文字规范化的咨询或培训服务。

	5科学发展
(10分)
	5-1科学研究
分值：5分
	重视学生语言学习方法研究，有可以指导教育实践的研究成果。研究建立学生语言文字应用能力评价体系，重视并开展学生口语测试评价。积极开展中华优秀传统文化教育教学方法研究。

	5-2创新实践
分值：5分
	结合本地和本校实际情况及办学特色，积极探索学校语言文字工作新途径、新方法。创造性地开展各种语言文化活动，形成品牌或传统。自主研发语言文字校本课程、教材或教辅材料，取得良好的教育教学效果。

	总分

	参加苏州市“普通话、苏州方言、英语口语”比赛、规范汉字书写比赛、故事大王比赛、经典诵读比赛、推普周宣传活动简述：

	说明：1.满分为100分，70分及以上为合格，方可认定为苏州市语言文字工作规范化达标学校。
2.指标1-3中，学校名牌、公章等用字不规范的此项不得分。
3.指标2-2中，普通话达标率低于98%的此项不得分。

语言文字工作规范化达标学校验收评分表
（幼儿园）
	一级指标
	二级指标
	考核要点
	自评分

	1制度建设
(25分)
	1-1工作机构
分值：5分
	有语言文字工作机制，有园内部门分工负责制度。

	1-2长效机制
分值：10分
	园长熟悉语言文字法律法规、方针政策，将语言文字工作纳入日常管理；在幼儿园发展规划和年度工作计划、总结中有语言文字工作内容；在职务评聘、教育教学能力考核评价等制度中，有关于语言文字应用能力、应用情况的明确要求；对幼儿园语言文字工作做出突出贡献的团队和个人有表彰奖励机制；将语言文字应用能力纳入教师培训方案，提高教师语言文字的运用能力和水平。

	1-3园所环境
分值：8分
	重视环境对幼儿语言文化素养的熏陶作用，落实《幼儿园教育指导纲要》、《3-6岁儿童学习与发展指南》的相关要求；创设普通话交流和使用环境，普通话是幼儿园的基本交际语言和工作语言；规范使用语言文字，公文、各式文件、网站、宣传信息平台以及名称牌、指示牌、园风园训、标语、建筑物等用语用字、汉语拼音、外文使用等符合标准、规范；园内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标语，幼儿园主页有语言文字工作宣传。

	1-4经费保障
分值：2分
	语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显著。

	2能力建设
(30分)
	2-1规范意识
分值：5分
	教师熟悉国家语言文字方针、政策和法律法规，自觉规范使用语言文字的意识强，具有高度的文化自觉和文化自信。

	2-2教师能力
分值：15分
	教师普通话水平达二级甲等；能在工作中使用普通话；环境中呈现的文字标准、规范。

	2-3幼儿能力
分值：10分
	幼儿能区别普通话与方言，具备基本的普通话听说能力。

	3教育教学
(35分)
	3-1教育活动
分值：15分
	在幼儿培养目标中有语言规范和语言交际能力的要求，能有效激发幼儿学习语言的兴趣；在一日活动中均能使用普通话；活动设计、课件等用语用字规范。

幼儿园（盖章）：
	3教育教学
(35分)
	3-2文化传承
分值：10分
	重视中华优秀传统文化教育，将爱父母、爱家乡、爱祖国的教育贯穿于各个教育环节；在幼儿园的教育教学中渗透中华经典诗词和故事的学习。

	3-3创新实践
分值：10分
	重视幼儿语言学习的研究，积极探索幼儿园语言文字工作新途径、新方法；结合本地和本园实际情况及办园特色，创造性地开展各种语言文化活动，形成传统。

	4宣传普及
(10分)
	4-1法制宣传分值：4分
	幼儿园的网站、信息屏或宣传栏中有语言文字方针政策、法律法规相关内容呈现并定期更新。

	4-2推广普及
分值：6分
	每年推广普通话宣传周组织开展寓教于乐的宣传活动；在家长工作中，带动、影响家长说普通话，书写规范汉字。

	总分

	参加故事大王比赛、经典诵读活动、推普周宣传活动情况简述：

	说明：1.满分为100分，70分及以上为合格，方可认定为苏州市语言文字工作规范化达标学校。
2.指标1-3中，幼儿园名牌、公章等用字不规范的此项不得分。
3.指标2-2中，普通话达标率低于98%的此项不得分。

附件2：
苏州市语言文字工作规范化达标学校

申 报 表
申 报 学 校（盖 章）
推荐市、区教育局（盖章）
申报日期       年     月     日
苏州市语言文字工作委员会办公室
	学校概况
	学校

地址

	邮政编码

	主管

部门

	建校时间
	 年   月

	校长
姓名

	联系电话

	学校类别

（请在相应括号内划 √）
	幼儿园（ 　）/普通小学（ 　）／普通中学［普通初中（ 　）／普通高中（　 ）/完全中学（ 　）］／中等职业学校（　 ）/普通高校（ 　）/民办学校（　 ）/民族学校（　 ）/其他（　 ）

	学校

规模
	学生

总数

	人
	上学年毕业生总数

	人

	教职员

工总数

	人
	教师总数

	人

	普通话
水平
测试员
	国家级（人）

	语文教师

	人

	省级（人）

	学校语言文字工作管理网络
	校级语言文字工作负责人姓名及职务

	联系电话

	具体负责语言文字工作的
处室

	负责语言文字工作人员姓名

	联系电话

	学
校
申
请
简
要
自
述
（800字以内）
	                 年    月    日（公  章）

	（县）市、区级
语委办对该申报
学校工作的评价
和推荐意见
	                   年   月   日（公  章）

	市教育局
市语委办
认定意见
	                       年   月   日（公  章）

附件3：
苏州语言文字工作规范化达标校申报材料有关数据核查表
市、区教育行政部门（盖章）：
	序号
	学校名称
（全称）
	50岁以下教师人数
	50岁以下教师普通话水平等级
	参加普通话测试学生人数
	自评分
	验收分

	语文/幼儿园教师
	其他
	语文/幼儿园教师
	其他教师

	1

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

	2

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

	3

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

	4

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

	5

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

	6

	二甲及以上：   人
	二乙及以上：   人

注：1. 教师人数及达标人数、职业学校参测学生数均按2019年5月31日数据统计。
2. “教师”按持有教师资格证的人数统计。
3. “参加普通话测试学生人数”只统计职业类、技工类学校，统计时间为2017年9月1日至2019年6月30日。
签发人：                    填表人：               联系电话：
- 6 -
- 5 -